Nouerint uniuersi quod anno⁹¹ Domini .M.CCC.XXX. tertio, scilicet .VIII. idus martij, in mej, Petri Martinj de Aruiçu, auctoritate domini pampilonensis episcopi notarij publici et jurati in curia ciuitatis et diocesis Pampilone, et testium infrascriptorum presencie, dompnus Petrus Garssie, rector ecclesie de Oylleta, dompnus⁹² Martinus, rector ecclesie de Acutajn, dompnus Martinus, rector ecclesie de Çalua, dompnus Garssias Enneci, rector ecclesie de Aguinaga, dompnus Petrus Ochoe, rector ecclesie de Redin, dompnus Eximinus Garssie, rector ecclesie d'Ezpilaga, personaliter constituti, dixerunt quod cum eadem dissensio⁹³ seu controuersia que erat et est inter religiosas dominas priorissa et conuentus monialium Sancti Petri de Ripis prope Pampilonam ex part [...] et ipsos ac alios quosdam ecclesiarum rectores corredii [...] de Liçoayn super quartis ecclesiarum suarum pro bono pacis [...] posicionis per dompnum Ennecum⁹⁴ Petri, rectorem ecclesie de Muru, procuratorem dictarum priorisse et conuentus ipsarum procuratorio nomine, et per dompnum Martinum Michaelis de Azpuroz, clericum pampilonensem, nomine supradictorum [...] rectorum quorundam dicti corredij asserente se [...] procuratorem ipsorum [et] venerabiles et religiosos viros⁹⁵ dominos Arnaldus Guillelmi de Gauastono, archidiaconum Vallis de Ayuar, Nauarrum Petri, archidiaconum Vallis Osselle, et Jachobum [de Ochocayn], canonicum in ecclesia pampilonense, tamquam in arbitros arbitratores seu amicabiles compositores contra clericos sub certis modo et forma fuerit⁹⁶ compromissus pro at [...] in justicia publica compromisso confecto per manera [...] notarij latius demostrantur. [...] dompnus Martinus fuerit procurator ipsorum et cuiuslibet eorum ante quam compromitent constitutus [...] [cun quod] procuratorium non potest jnueniri⁹⁷. (signo) dicti rectores et quilibet eorum per se et nomine ecclesiarum suarum ratificarunt, laudarunt et prorato et firmo haberi uolunt quidquid per dictum dompnum Martinum Michaelis, compromissum obligatum iuratum est. Actum, dictum et gestum in dicto compromisso procuratorio nomine⁹⁸ ipsarum ecclesiarum suarum et cuiuslibet ipsorum in super ad prosequendum dictum negocium compromissi coram dictis arbitris unam formam et tenorem compromissi petendum sentenciam audiendum, nec non in omnibus negociis, controuersiis, causibus, littibus, mouitis et mouendis que ipsos et quilibet eorum ac ipsarum⁹⁹ ecclesias coniuctum uel diuisim, contingunt uel contingere poterunt coram quocumque iudice competenti cum dictis priorisse et conuentu supradictis quartis per se et nomine ecclesiarum suarum ex certa sciencia constituerunt procuratores suos ydoneos et suficientes eumdem dompnum Martinum Michaelis de Azpuroz, dompnum¹⁰⁰ Martinum Garssie, rectorem ecclesie de Janiriz, et dompnum Lupum Enneci, rectorem ecclesie de Muru prope Urroz, quemlibet eorum in solidum ita per conditionis occupationis melior non existat si quod per unum eorum incepturn fuerit per alium seu alios prosequi continuare valeat et finiri, dantes eisdem procuratoribus¹⁰¹ et cuilibet eorum plenam et liberam potestatem agendi, deffendendi, respondendi, excipiendi, replicandi, triplicandi crimen seu crimina et defectus ac exceptiones peremptorum, odiosas contra principalem seu principales personam uel personas quam etiam contra testes partis aduerte¹⁰² opponendi, excipiendi, obtinendi, propnendi et probandi teste, litteras et alia munimenta ad suam intentionem fundandam, producendi et productos, ex aduerso impugnandi et compromitendi compromissum pena uel iuramento seu quacumque alia firmitat, [ua]lando sentencia uel¹⁰³ sentencias tam jnterlocutorias quam difinitivas seu arbitrarias petendi et audiendi et ab ea uel eis si necesse fuerit appellandi appellationem uel appellations prosequendi juramentum de calumpnia, de malicia euitandi, de ueritate dicenda et cuiuslibet alterius generis¹⁰⁴ [scilicet] negotii qualitatem in animas ipsorum institutionem presentandi et alium uel alios procuratores loco sui si necesse fuerit substituendi

et eum uel eos tacite uel expresse reuocandi iterum negocium seasumendi quando et quotiens eisdem procuratoribus uel alicui ipsorum ante littem/¹⁰⁵ contestatam uel post uidebitur expedire. Et omnia alia et singula faciendi, procurandi et exercendi que boni et ligitimj procuratores debent facere et ipsi et eorum quilibet facerentur et facere tenerentur personaliter constituti et volentes dicti constituentes reeuare dictos/¹⁰⁶ procuratores suos et quemlibet eorum ac substituendum eorum ac substituendum uel substituendos ab ipsis uel ab alio ipsorum ab omni onere satisdandi promisserunt sub hypotheca et obligatione omnium bonorum suorum et ecclesiarum suarum in notario predicto stipulanti et stipulationem recipienti uice et/¹⁰⁷ nomine omnium quorum interest uel poterit interesse iuditio sisti judicatum solui eum suis clausulis et quod ratum, gratum et firmum habent et habebunt quidquid actum est hacterius et fuerit procuratum seu gestum per dictos procuratores seu aliquem eorum uel per substituendum/¹⁰⁸ aut substituendos ab ipsis uel ab aliquo eorum ipsorum constituendum procuratorio nomine et cuiuslibet eorum exponentes se fideiuosores pro ipsis ac etiam principales. Acta sunt hec in cimiterio ecclesie Beate Marie Pampilone, anno et die predictis, presentibus et ad hoc adhibitis testibus/¹⁰⁹ uocatis et rogatis: Martino Michaelis de Badoztajn et Philipo Martinj de Arujç, notariis curie consistorii Pampilone. Et me, Petro Martinj de Arujç, notario supradicto, qui premissis dum agerentur interfui et ad requisitionem dictorum constituentium, presens publicum instrumentum de premissum/¹¹⁰ propria manu scripsi, cui subscribo signumque meum facio assuetum in testimonium premissorum.

Nouerint vniuersi quod anno Dominij .M^o.CCC^o.XXX^o. tertio, scilicet .XV^o. kalendas septembris in mei, notarii publici, testiumque infrascriptorum presentia, dompnus Garssias,¹¹¹ rector ecclesie de Ay*ç*uriaga, personaliter constitutus in omnibus et singulis causis, littibus, negotiis, controuersiis, motis et mouendis que ipsum et ecclesiam suam coniuctam uel diuisim continent uel contingere poterunt in futurum tam in agendo quam etiam in deffendendo/¹¹² super quibuscumque rebus spiritualibus uel mundanis cum quibuscumque personis ecclesiasticis uel secularibus cuiuscumque conditionis, ordinis seu status existant coram quocumque uel quibuscumque judice uel judicibus ordinariis, extraordinariis, delegatis uel subdelegatus undcumque obtainendum uel/¹¹³ obtainendis ecclesiasticis uel secularibus et specialiter in causa que supra quartis ecclesie sue uertitur uel uerti speratur coram domino Pampilone episcopo uel officiali pampilonense seu auditore causam curie eorumdem generali uel speciali inter venerabiles et religiosas priorissam et conuentum/¹¹⁴ monialium Sancti Petri de Ripis prope Pampilonam ex parte una et ipsum rectorem ex altera, ex certa sciencia, nomine suo et ecclesie sue predicto suum constituit procuratorem legitimum et sufficientem dompnum Martinum Michaelis de Azpuroz, clericum pampilonense, ibidem presente ad agendum, deffendendum/¹¹⁵ respondendum, conueniendum, reconueniendum libelum seu libelos, dandum et recipiendum litteres, contestandum iuramentum de calumpnia, de malicia euitanda, de ueritate dicenda et cuiuslibet alterius generis secundum qualitatem negotii in animam ipsius constituentis prestandum, deferendum, delatum/¹¹⁶ suscipiendum, excipiendum, replicandum, triplicandum, quadruplicandum crimen seu crimina et defectus ac excepciones peremptorias, odiosas, anomalas et alias quascumque tan contra principalem seu principales personam uel personas quam etiam contra testes partis aduerse obiciendum, opponendum,¹¹⁷ proponendum et probandum testes, litteras, instrumenta et alia munimenta ad suam intentionem fundandam, producendum et productas, ex aduerso impugnandum et ponendum, positionibus respondendum,

transigendum, [paci]cendum, beneficium absolutionis simpliciter uel ad cautelam quamcumque genere [exceptionis]/¹¹⁸ et restitutionis in integrum implorandum, petendum et obtainendum et prometendum, compromissum uel compromissa pena juramento seu quacumque alia ualitudine firmandum, prestandum, retinuendum, renunciandum et concludendum, expensas petendum, sententiam uel sententias tam jnterlocutorias/¹¹⁹ quam definitiuas et alias pronunciations petendum et audiendum et ab ea et a quocumque alio grauamine allato uel inferendo in judicio uel extra, si opus fuerit, appellandum appellationem uel appellationes pro sequndum parti intimandum, [amplos] requirendum et recipiendum, judicem/¹²⁰ uel judices [...] tam simplices quam legendis gratiam seu justitiam continentes impetrandum, contradicendum, recusandum in locum conueniendum, alicui uel aliis procuradores in solidum que similem habeant potestatem loco sui ad predicta substituendum et cum alteros, tacite uel/¹²¹ expresse ante littem contestatam uel post reuocandum et iterum negocium reasumendum quando et quotiens eidem procuratori uidebitur expedire. Et omnia alia et singula faciendum, procurandum et exercendum que bonus et ydoneus facere debet procurator ac ipso constituens/¹²² facere posset et teneretur personaliter constitutus etiam si aliqua sint que mandatum exigant speciale. Et volens idem constituens releuare dictum procuratorem suum et substituendum uel substituendos ab ipso ab omnibus onere satisdandi promisit michi, notario infrascripto, stipulanti et/¹²³ stipulationem huius solemniter recipienti uice et nomine quorum [jntererint] sub hypotheca et obligatione omnium bonorum suorum judicatum soluj cum suis clausulis judicatum sisti. Et quod ratum, gratum et firmum est perpetuo habitum quidquid per dictum procuratorem suum uel per substituendum seu substituendos/¹²⁴ ab ipso actum fuerit gestum seu etiam procuratum, exponens se fideiussor pro ipsis seu principalem. Acta sunt hec in ecclesia Beate Marie Pampilone, anno et die predictis, presentibus et ad hoc adhibitis testibus vocatis et rogatis: Michael de Mandoz, dicto Auerassa, pargamenarium/¹²⁵ et Petro Michaelis de Tafalia, [terdone] pampilonense. Et me, Petro Martini de Aruiçu, auctoritate domini pampilonensis episcopi, notario publico et jurato in curia, ciuitate et diocesi Pampilone, qui premissa dum agerentur interfui et ad requisitionem dicti constituentis presens publicum instrumentum/¹²⁶ procurementis propria manu scripsi, cui subscribo signumque meum assuetum in testimonium permissorum. Data domini arbitri ad petitionem dictarum partium, omnes tres concorditer sententiam arbitriam suam in scriptis sub forma que sequitur promulgarunt./¹²⁷

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Cum in causa que supra quartis decimationum dictarum infrascriptarum uertebatur jnter venerabiles et religiosas dominas priorissam et conuentum monialium Sancti Petri de Ripis, ad quas dicte quarte noscuntur pertinere, agentes ex parte/¹²⁸ una, et rectores ecclesiarum infrascriptarum quorum nomina supra in compromissi instrumento oblati continentur, deffendentex ex altera, pro bono pacis et concordie. In nos, Arnaldum Guillelmj de Gauastono, archidiaconum Uallis de Ayuar, Nauarrum Petri, archidiaconum Uallis Osselle, et Jacobum/¹²⁹ de Ochocain, canonicum in ecclesia Pampilone, tanquam arbitros arbitratores seu amicabiles compositores a partibus electos, de licencia et mandato reuerendo in Xristo patris et domino Arnaldi, diuina prouidentia Pampilone episcopi, [exitititur] compromissum pro ut appareat per publica/¹³⁰ instrumenta coram nobis oblata. Nos, igitur, arbitratores et amicabiles compositores, predicta facta ante omnia diligenti inquisitione, supra facultatibus ecclesiarum in dicto compromesso contentarum et infrascriptarum, quia per ipsam inquisitionem inuenimus ch[...]te seccularum predictarum/¹³¹ deductis solutis omnibus que

ipse ecclesie et rectores earumdem sunt perpetuo realiter ad soluendum annuatim obligationes pro aliquo minus quod deberent quartas decimationum predictas ipsis priorisse et conuentui exoluebant alij non earumdem magnum opus facultates suppeterent^{/132} iuxta taxationem antiquam eisdem priorisse et conuentui annuatim exoluere tenebatur. Et propter hoc cause dissensiones et discordie inter ipsas priorissam et conuentum nec non et rectores ecclesiarum predictarum cotidie oriebantur, id circo facto debito compoto et diligentि per nos,^{/133} arbitros supradictos, salutem Deum habentes per oculis auctoritate a dictis partibus nobis tradita quartas decimationum huiusque ecclesiarum omnium et singularum exsoluendas annuatim predictos rectores qui nunc sunt et qui de cetero erunt in ipsis ecclesiis perpetuo priorisse qui nunc est et dicto monasterio et^{/134} qui de cetero erunt in eodem ac conuentui eisdem in modum qui sequitur taxamus. In primis, ecclesiam de Oylleta in quatuor kaficijs, duobus quintalibus tritici. Ecclesiam de Erdoçayn in septem kaficijs et uno rouo tritici. Ecclesiam de Ezpillaga in tribus kaficijs tritici.^{/135} Ecclesiam de Acutayn in tribus kaficijs, uno rouo, duobus quartalibus tritici. Ecclesiam de Beorteguj in octo kaficijs tritici. Ecclesiam de Janariz in quatuor kaficijs, tribus rous et tribus quartalibus tritici. Ecclesiam de Ozquariz in sex kaficijs, duobus rous et duobus quartalibus tritici. Ecclesiam^{/136} de Muru in nouem rous tritici. Ecclesiam de Lerruz in octo kaficijs, uno rouo tritici. Ecclesiam de Yelz in octo kaficijs et uno rouo tritici. Ecclesiam de Oroz in quinque kaficijs, tribus rous et duobus quartalibus tritici. Ecclesiam de Mendia in tribus kaficijs tritici. Ecclesiam de^{/137} Açpuroz in quatuor kaficijs et duobus quartalibus tritici. Ecclesiam de Redin in sex kaficijs tritici. Ecclesiam de Laboa in duobus kaficijs tritici. Ecclesiam de Loyum in tribus kaficijs tritici. Ecclesiam de Çalua in quinque kaficijs, tribus rous, tribus rous (*sic*) tritici. Ecclesiam de Ylloz^{/138} in duobus kaficijs tritici. Ecclesiam de Ayçuriaga in duobus kaficijs et uno rouo tritici. Ecclesiam de Garbala in duobus kaficijs et uno rouo tritici. Ecclesiam de Çunçarren in quinque kaficijs, duobus rous tritici. Ecclesiam de Urriçelqui in quatuor kaficijs, tribus quartalibus^{/139} tritici. Ecclesiam de Çaldaiz in quinque rous tritici. Ecclesiam de Galdaroz in quatuor kaficijs, tribus quartalibus tritici. Ecclesiam de Amucoayn in sex rous tritici. Ecclesiam de Aguinaga in tribus kaficijs, duobus rous tritici. Et quod pecunja [ronem] quartarum [unarum]^{/140} dictarum ecclesiarum que usque ad hec tempora predicti domini episcopi pampilonensis in dictis ecclesiis collegi consueuit nunc autem concessam eisdem per dictum dominum episcopum, priorisse et conuentui iuxta taxationem antiquam in quantitate quam ipse dominus episcopus recipere consueuit nichil addito, nichil amoto, quadam ipsse^{/141} priorissa et conuentus dictam pecuniam recipere debuerit dictae ecclesie et rectores earumdem soluere teneantur. Per hoc, cum non intendimus supra quartis predictis domino episcopo pampilonense nec epantuj eiusdem aliud aliud preiudicium genera et ad premissa et eorum singula dictos rectores ad eorum sucessores^{/142} nec non et ecclesiis eorumdem predictas soluendum perpetuo suis temporibus dictis priorisse et conuentui modo predicto, auctoritate et potestate nobis in dicto compromisso tradita per hanc nostram sententiam arbitrariam condepnamus. Et dictis priorisse et conuentui supra petitionibus et jmpetitionibus quas faciebant^{/143} dictis rectoribus et eorum ecclesiis et ex causis premissis facere possent de cetero eadem auctoritate qua fungimur in hac parte perpetuum silentium [...] mandantes eisdem sub pena et juramento in dicto compromisso contentis ab eisdem partibus quod dictis quantitatibus tritici et pecuniarum [parti]bus [quibus] leuauerint^{/144} et habuerint pecunias eisdem [ronem] dictarum unarum perpetuo sint batente. Et hec omnia et singula in huius nostra sentencia laudo seu arbitro contenta a dictis partibus sub pena et juramento in dicto compromisso contentis ab eisdem partibus

jnmolabiliter et perpetuo obseruare mandamus/¹⁴⁵ et per partes dictam sententiam in continenti emologati. [Qua] quidem sentencia per dictos arbitros lata et promulgata prenominati procuratores dicti precium quodlibet procuratorio nomine partis sue quam sunt procuratores prefatam sentenciam arbitrariam illico expresso emologaremur,¹⁴⁶ aprobarunt et laudarunt. Et est contiendum que fuit [...] facta fides de mandato rectoris ecclesie de Garbala per quoddam publicum instrumentum, cuius tenor talis est:

Nouerint uniuersi anno Domini .Mº.CCCº. tricesimo tercio, scilicet .VIIIº. jdus martij, jn mej, notarij publicij et jurati, testiumque subscriptorum¹⁴⁷ presencia, dompnus Ochoas de Garbala, ex certa sciencia suos fecit constitutj et ordinavit ueros, certos et legitimos procuratores, nomine sui et [ecclesie] sue, uidelicet dompnum Martinum Michaelis de Azpuroz, clericum pampilonensem, dompnum Martinum Garssie, rectorem ecclesie de Janariz, et dompnum Lupum Enneci, rectorem¹⁴⁸ ecclesie de Muru prope Urroz, quemlibet eorum in solidum ita preocupatio conducte melior non existat se quod per unum eorum fuerit [...] per alium seu alias prosequi, continuari valeat et finiri in causa que supra quartis decimarum uertitur seu uerti speratur inter venerabiles et religiosas dominas priorissam¹⁴⁹ et conuentum monialium monasterij Sancti Petri de Ripis prope Pampilonam, ex parte una, et ipsum rectorem de Garbala ac quosdam alias rectores ecclesiarum corredij de Licoain, ex altera, coram domino episcopo pampilonense seu coram quocumque seu quibuscumque judice uel judicibus competentibus tam ordinarijs quam arbitris recti-/¹⁵⁰ ficauit et laudauit et aprobauit quidquid per dictum dompnum Martinum [Martinj] ipsius nomine compromissum obligatum, promissum et firmatum est in dicta causa, dans dictis procuratoribus suis et cuilibet eorum potestatem et mandatum ad agendum, deffendendum, respondendum libelum seu libelos dandum, recipiendum, licite contestandum¹⁵¹ per dampnum ipsius, de calumpnia, de malicia eujtanda, de ueritate dicenda, alias generis iuramentum prestandum, excipiendum, replicandum, triplicandum, crimen seu crimina et defffectus ac excepciones delictorum peremptorum odiosas tam contra principalem seu principales personam uel personas¹⁵² quam etiam contra testes partis aduersse obtinendum, apponendum, proponendum et probandum, testes, litteras, instrumenta et alia munimenta ad fundandum, intentionem suam producendum, conferendum et productos ex aduerso jmpugnandum, compromissum pena uel juramento firmandum, munus absolutionis simpliciter¹⁵³ uel ad cautelam a quocumque genere excomunionis a beneficio restitutionis in integra petendum et obtinendum, sententiam uel sententias tam interlocutoriam quam interlocutorias, s[...] ab ordinarios s[...] ab arbitros pretendum et audiendum et obligandum, si necesse fuerit, appellandum, appellationem uel appellationes prosequendum, alium¹⁵⁴ uel alias procuratores loco ipsius substituendum et eum uel eos tacite uel expresse littē contestatam uel post reuocandum iterum negocium reasumendo quocumque et quotienscumque eisdem procuratoribus uel aliqui eorum videlicet expedire. Et ad omnia alia et singula faciendum, procurandum et exercendum que boni¹⁵⁵ et ydonej procuratores facere debeant et restitutions facere teneant personaliter constitutus et si aliqui sint qui mandatum restant speciale. Et volens dictas constitutiones reueuare dictos procuratores et quemlibet eorum ac substituendum uel substituendos ab ipsis uel aliquo eorum ab omnī onere satisdandum promisit sub¹⁵⁶ hypotheca et obligatione omnium bonorum suorum et dictarum ecclesiarum suarum michi, notario infrascripto [...] et stipulationem recipienti uice et a nomine [...] quo interest uel poterit interesar judicatum solui cum suis clausulis judicatus sisti. Et quo ratum, gratum et firmum habet et habebit perpetuo per dictos procuratores¹⁵⁷ uel per

quemcumque eorum aut per substituendum uel substituendos uel ab aliquo eorum actum et aprobatum fuerit ipsius [auctoritate] sue nomine in predicta causa et quod factum est compromissum et firmatum huc usque exponens se fideiussores per ipsos ac principalem. Acta sunt hec Pampilonam, in hospicio habitationis dicti¹⁵⁸ rectoris de Garbala, anno et die predictis, presentibus Martino Eximenis de Yrurçun, notario publico et jurato in curia, ciuitate et diocesi pampilonense, et [Leardo, relipario] pampilonense, testibus, ad premissa specialiter vocatis et rogatis. Et me, Petro Martinj de Aruiçu, auctoritate domini pampilonense episcopi, notario¹⁵⁹ publico et jurato in curia in ciuitate et diocesi pampilonense, quo premissis dum agerentur [jnterfuj] et ad requisitionem dicti constituentes presens jnstrumentum publicum procuratorum propria manu scripsi, cui subscribo signumque meum facio assuetum in testimonium permissorum, in quorum omnium permissorum¹⁶⁰ testimonium dictorum dominus archidiaconus Uallis de Ayuar atque alij arbitri ante quam jngrossaretur jnstrumentum fuerit mortujs sigillum suum aduxit presenti sententie apponendum. Data sunt dicte sententie et acta fuerunt premissa supradictis arbitris loco supradicto, die [...] nono kalendas julij, anno Dominj .Mº./¹⁶¹ .CCCº. tri-cessimo quarto, presentibus et ad hoc adhibitis testibus uocatis et rogatis venerabilibus et discretis uiris, Sancio de Mora, Lupo de Nauar, clericis supradictis, Martino Eximinj de Yrurçun, notario publico et jurato et dompno Lupo de [Sarrias], presbitero pampilonense, et alijs pluribus.¹⁶² Et ego, Petrus Martinj de Aruiçu, auctoritate domini pampilonense episcopi, notarius publicus et juratus in curia, ciuitate et diocesi pampilonense, comparationi [...] dicta sentencia arbitra-/¹⁶³ ria presens [coram] cum supradictis testibus personaliter interfui et ad mandatum dictorum arbitrorum et partium predictarum requisitionem huius sententiam arbitrariam et processum hunc coram dictis arbitris ut probatur in duabus [...]ijs pargaminj cum colla junctis et meo signo signa[...] propria manu scripsi una cum¹⁶⁴ jnterlineo quod est in [...] in .XII^a. linea a principio computando ubi dicitur: ac dompni Ochoe, rectoris ecclesie Garbala, in quorum testimonium me subscribo, sig- (*signo del notario*) -num meum facio assuetum.

20

Sangüesa, 19 de enero de 1461

Disposiciones dadas por el abad Umberto, de la Orden Cisterciense, al monasterio de San Salvador de Leyre y al monasterio de San Pedro de Ribas, con objeto de restablecer la disciplina en los citados monasterios

Ad laudem et honorem divine Majestatis et Sanctissime et Beatissime Trinitatis et nostre religionis augmentum. Nos, frater Umbertus, abbas Monasterii² Cisterciensis Ordinis Brigonensis diocesis, plenaria generalis capituli in Regno Navarre et partibus vicinis auctoritate fungens. Inferius auctoritate³ pro reformatione Monasterii de Sancto Salvatore eiusdem nostre Ordinis, Pamplonensis diocesis, decrevimus ordinare omnibus et singulis dicti Monasterii regulam Sancti Petri⁴ petentes ea inviolabiler observare et penis inferius expressis. In primis quapropter servitium sanctum professis sunt monachis precipimus ut divinum officium diurnum⁵ et nocturnum tam in horis Beate Virginis, quam in horis canonicis debitIs persolvat formam beatissimi prioris vestri Bernardi, nobis traditam in psalmodia et [...]⁶ observantes silentium insuper quod est sancte religionis in [...] pristinam regulam quam precipimus observare. Precipimus insuper ut omnes monachi singulariter dormant⁷ in dormitorio, claudatque prior [...] completorio de [...] ipsum dormitorium penes se clave reservanda. Ordinamus insuper ut singulis diebus misse⁸ de Beata Virgine et pro defunctis dicantur. Et quia reverentia debita non potest adhiberi ad Corpus Christi preciosum domino abbati precipimus in virtute⁹ sancte obedientie ut infra proximum Pascha faciat claudi armariolum in quo reconditur sub [...] clave precipiendo districtissime ut ad ipsius reverentiam sex¹⁰ lampas ardeant in ecclesia. Ordenamus insuper ut infra festum Nativitatis Johannis Baptiste servatur et martirologium cottidieque legatur in capitulo cum regula.¹¹ Et quia dishonestum et periculosum est ut servi Dei penes se habeant balistas et ceteros baculos armatorum, domino abbati precipimus in virtute sancte¹² Verum quia cohabitatio mulierum et monachorum dishonesta et periculosa est,¹³ inhibemus in virtute sancte obedientie ne [...] mulieres intrent officinas¹⁴ Monasterii quavis occasione. Nec [...] aliquis sub pena carceris infra cepta moneta commendare aut reportare cum [...] dicitur, quia paupertas a Deo¹⁵ annexa est regule monachali ut [...] propria cum ipsa dispensare posset. Precipimus sub pena excommunicationis late sententie ne aliquis [...] habere¹⁶ presumpserit res omnia [...] nec possint retinere vaccas et porcas [...] paupertati ereditari vident¹⁷ Ut autem tempore debito et [...] religiosi de vestimenta presideri possint. Domino abbati precipimus et singulis religiosis sicut anno quolibet det et distribuat¹⁸ octo florines monete Navarre [...] vestimentis et minutis necessariis. Cum autem contingat alicui male et huiusmodi perpetuus et non aplicare ad¹⁹ usum vestimentorum precipimus ut [...] afferentur. Precipimus et ordinamus ut in ecclesia in loco sicuro et tuto fiat unum armarium seratum cum²⁰ talibus seris et clavibus diversificatis , in quo depontantur privilegia Monasterii et sigillum conventus, quarum habeant abbas unam et prior aliam et unus de²¹ antiquoribus aliam custodian. De computationibus annuatim facienda [et] de contributionibus [...]. De capitulo generali annuatim visitando. De [...]²² infra monachi non introducendis [...] carnibus extra monasterium aliisque [...] in benedictina contentis et obseruandis. Precipimus²³ ut benedictinam ipsam una cum alia ordine [...] antiquis [...] observatur et sub penis in eisdem prepositis nisi [...] u²⁴ supra hoc sint dispositum. Precipimus omnes [...] et [...] et pacem servare vestras ripas, diuisiones et²⁵ [vicina sumniprae] pertanere suo [abbate] in omnibus et [...] omnia [...] monasterii foras [...] tanto amare et castitatem custodire proposse ut²⁶ apostolorum in [...]. Duximus ut [...] valeant [...] nostram cartulam [...] priorem monasterii [...]²⁷ et per eum quatuor in anno [...] abbatem et conventum [...] se valeant et [...]. Datum in

[...]/²⁸ Sangosse sub apponendo sigilli [...] undecima die, mensis januari, anno Domini M^o.CCC^mo. sexagesim^mo primo.

.-El pergamino posee varias manchas y dobleces que dificultan su lectura.

21

1 de mayo de 1525

Bula del Papa Clemente VII del 1 de mayo de 1525. Su traslado está fechado el 21 de mayo de 1525. El documento de la Curia Romana no se refiere al monasterio de San Pedro de Ribas

A. Mon. S. P. Ribas, A. H. N., carpeta 1424, nº 13. 283 x 442 mm. Pergamino. Latín. Falta el sello pendiente. Estado muy deteriorado que imposibilita la lectura.

22

Pamplona, 5 de octubre de 1528

Título de priora a favor de doña Juana Pérez de Ureta, monja profesa del monasterio de San Pedro, por muerte de doña María Martín de Mongelos y juramento prestado en manos del arcediano de Usún, vicario general que gobernaba y administraba las rentas y bienes del dicho monasterio. Otorgado por Johannes Renna, protonotario y vicario general de la diócesis de Pamplona¹

A. Mon. S. P. Ribas, A. H. N., carpeta 1424, nº 15. 395 x 305 mm. Pergamino. Latín. Falta el sello pendiente.

Johannes Renna sedis apostolice prothonotarii, archidiaconus [...] in eadem Pampilonensis vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus presidens in Xristo Jhesu et Domino altissimo,² miseratione divina Sancte Marie in Via Lata Sancte Romane archidiacono administratore perpetuo ecclesie Pampilonensis venerabili et honeste religiose nobis in Xristo dilecte Johanne³ Periz de Ureta moniali expresse professe monasterii Sancti Petri de Ripis prope Pampilonam ordinis Sancti Augustini salutem in Domino sempiternam precitationem probitatis expostulant⁴ ut te grata benignvolentia prosequentes tibi reddamus ad gratiam liberales [...] prioratus dicti monasterii qui prima et unica dignitas electiva in eodem monasterio⁵ existenti vacaverit et vacet ad presens per obitum quodque Marie Martin de Mongelos ultime priorisse et possessoris eiusdem cuique notario ad moniales et capitulum⁶ dicti monasterii confirmatio ac institutio et collatio ad nos in absentia prefati Reverendissimi domini Carolis administratoris de antiqua et approbata constitutione hactenus observata in⁷ presentiam expectat et pertinet. Id circo que al prioratum ipsius sit vacantem per omnes alias moniales concordiset et nemine discrepante capitulariter fuisse nomanata⁸ et electa ac nobis mediante publico instrumento litteatorie putata. Quia ad eumdem prioratum obtainendum, regendum et administrandum non obstante defectu natalium⁹ quem pateris auctoritate apostolica legitime dispensata ac sufficientem et idoneam et de nobili prosapia descendenter esse reperimus predictam electionem et putationem¹⁰ confirmamus ac recipimus et admissimus prout confirmamus, recipimus et admittimus per presentes. Id circo prestito prius per te iuramento in forma inferius annotata¹¹ tibi dictum prioratum ac curam et administrationem dicti monasterii in spiritualibus et temporalibus, honoribus et oneribus et preheminentiis juribusque et pertinentiis¹² suis auctoritate ordinaria conferimus, omittimus et assignamus habendum, tenendum et posendum toto tempore vite pacifice et quiete sine [...] inquietu-¹³ dine et molestia teque in talem priorissam, gubernatorem et administratorem ipsius instituimus et de illo tibi providemus per presentes. Et te propter hoc in¹⁴ nostra presentia personaliter constitutam per anuli nostri in tuis manibus traditionem investimus de eodem. Et ut [...] nostra confirmatio, institutio et collatio suum debitum¹⁵ sortiatur effectum. Dilectis nobis in Xristo ceteris monialibus dicti monasterii tenore presentium damus in mandatis quatenus [p]redictam Johannam Periz in eorum pre-/¹⁶ dicti monasterii priorissam ejusque bonorum gubernatorem et administratorem recipient et recipi faciant et in corporalem realem et actualem possessionem¹⁷ dicti prioratus juriumque ut

moris est admissam et admissam indutam et indutam defendant prout nos te inducamus a [...] uqualibet¹⁸ detentare tibique tamque tali priorisse obedient, pareant et efficaciter intendant forma et auctoritate juridica per te prestite dicitur esse talis. Ego, Johanna Periz de Ureta,¹⁹ monialis, juro ad hoc Sancta Dei Evangelia per hac hora in antea fidelis ero et obediens prefato Reverendissimo domino carissimo eiusque successoribus episcopis Pampilone canonice instantibus²⁰ sententiasque suas ac vestras et successorum vestrorum servabo et faciam proposse ab aliis servari mandatque eorum et vestra licita et honesta adimplebo et eumdem monaste-/²¹ rium ac eius domus necnon tertias et alias possessiones ac vasa sacra, ornamenta, cruces, necnon quartas reddictas et alia jura dicti monasterii bene et utiliter²² regam et gubernabo nihilque de hiisque ad dictum monasterium pertinent aut in futurum pertinebunt alienabo sed alienata quantum potero, renotabo et recuperabo et ad jus et proprietatem dicti monasterii reducam [...] in eaque eiusdem proposse petam et defendat, utilia procurabo et notoria vetabo²⁴ sit medens adjuvaret hec Sancta Evangelia juribus prefati Reverendissimi et Carissimi et [...] in omnibus semper salvis. In quorum nomen et singulorum fidem²⁵ et testimonium permissorum presentes litteras fieri et per notarium et secretarium *infrascriptum* suscribi et publicari mandavimus ac sigilli probati reverendissimi et carissimi infinitas²⁶ et sanctamque appensione commisit. Datum et actum Pampilone in domo nostra solite habitationis, in die quinta mensis octobris post recitationem vesprarum. Anno a nativitate²⁷ Domini millesimo quingentessimo vicesimo octavo. Presentibus ibidem reverendissimis et venerabilibus religiosis viris dominis Remigio de Gorri duorum juris doctore archidiano mense et magistro²⁸ Martino de Elicondo, sacre theologie professore, vicario, et Johanne de Ureta, canonico predicte ecclesie Pampilonensis, testibus ad premissa vocatis pariterque rogatis. Vedit.

.-El pergamino presenta una rotura en la línea 23.-Las firmas, al final del documento, están ilegibles.

¹ Sobre Johannes Remia dice P. Madoz en su *Diccionario Geográfico-Estadístico-Histórico de España y posesiones de Ultramar* (Madrid, 1848, v. XII, p. 651) : "Entre el trascoro y la puerta principal está enterrado el Sr. Obispo D. Juan Remia, natural de Venecia y de una de las familias más distinguidas de esta República. Había sido capellán del rey Católico D. Fernando y del Emperador Carlos V. En su lápida se leía:

Johannes Remia venetus Caroli V Romi
pis. acoauil. huius ecclesie antistes, pauper ia pie
obiit Toleti. Aº.Dí. 1539, 18 januarii

23

Roma, 10 de diciembre de 1558

Breve del Papa Paulo IV, por el que ordena que las prioras del convento de San Pedro sean trienales y no perpetuas. Se concedió el año de mil quinientos cincuenta y ocho

A. Mon. S. P. Ribas, A. H. N., carpeta 1424, nº 17. 405 x 280 mm. Pergamino. Latín. Falta el sello pendiente.

Paulus episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis preceptorii monasterii per preceptorem gubernari soliti Sancte Eulalie Pampilonense^{/2} et Michaeli de Gonyi [...], cleroce ecclesie Pampilonensis, salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis dlecte in Xristo filie Maria Martin de Paternay et Maria de Aoyz ac Heli^{/3} sabeth de Yruozqui et [...] Ximenez et Simena de Ciordia [...], Germana de Castillo et Maria de Grez et Cathelina de Miramon, moniales monasterii Sancti Petri Pam^{/4} pilonensis, ordinis Sancti Augustini, canonicorum [...] ordinem ipsum expresse professe in hac parte litisconsortes petitione mostrarunt et id licet [alius] ipso monasterio per obi^{/5} tum quandam Joanne de Çufia dum viveret ipsius monasterii priorisse extra romanam curiam vita fucte priorisse regimine destituto eiusdem monasterii moniales vel earum^{/6} maior pars ad quas electio priorisse spectat et pertinet Gracianam de Huart dicti monasterii monialem elegerint ac electionem de ipsius Graciane de Huart persona factam^{/7} loci ordinarius Pampilone ad quem electionis honor confirmatis spectat ad trienium dumtaxat de earumdem monialium vel maioris partis consensu confirmaverit eadem^{/8} Graciana de Huart confirmationis honor cui ad trienium consensit victore eiusdem monasterii possessionem assecuta fuerit. Tamen quedam dicti monasterii moniales que^{/9} perpetuam priorissam et non trienalem volebant ipsi electioni seu confirmationi ut dicitur contradixerunt et ipsas litisconsortes desuper molestare, perturbare et inquietare velle^{/10} se iactarunt et iactant in non modicum, sed maximum dicti monasterii quod melius per priorissam recti et gubernari sperant et earumdem litisconsortium preiu^{/11} dicium. Quare pro parte dictarum litisconsortium nobis fuit humiliter supplicatum ut omnium et singulorum contra dictam confirmationem seu ordinationem que ad^{/12} trienium priorissa eligatur per dictum ordinarium de dictarum monialium vel maioris partis earum consensu factam quomolicet [...] ac molestationum pertubatio^{/13} num et inquietationum [priorum] causam et causas quam et quas ipse litisconsortes contra alias moniales prefatas habent et [monent] habereque et monere olunt et^{/14} intendant causam et causas de et super premissis rebusque aliis in actis cause et causarum [...] latius et verius deducendis et verificandis ac eorum occasione aliquibus^{/15} probis viris in partibus illis summarie audiendas, cognoscendas, deducendas fineque debito terminandas cum omnibus et singulis suis incidentibus dependentibus^{/16} emergentibus annexis et conesis ac toto negotio principali comittere ac supradictas moniales omnesque alios et singulos [...] vel diversim interesse putates^{/17} in decreto seu execuzione citationis presentium vigere decernendi nominationes, toties quoties opus fuerit etiam per edictum publicum [...] summarie et^{/18} extra iudicialiter de non tuo accessu citari eisque ac quibus judicibus et personis tam ecclesiasticis quam secularibus quavis auctoritate et potestate jungentibus etiam sub cen^{/19} suris et penis ecclesiasticis ac pecuniariis eorum

arbitrio moderandis et applicandis inhiberi et in eventum non partitionis censuras et penas maiores incidisse et incurrisse declarari^{/20} aggravari, deaggravari et usque ad interdicti appositionem et brachii secularis invocationem procedi. Et si dicta Graciana de Huart manu [penas] rite aut simoniace electa fuerit^{/21} a dicto priorissatu et illius regimine prout justum fuerit amoveri et destitui, si vero bene electa fuerit, eam iuxta confirmationem a dicto ordinario obtentam ad dictum^{/22} triennium prout etiam iustum fuerit manuteneri et conservari ad ordinationem ipsius ordinarii super electione triennali facta prou iustum fuerit confirmari et^{/23} approbari ac cetera omnia et singula in premissis et circa ea neccessaria ac quomolicet opportuna fieri et exequi mandare aliisque eis in premissis providere constitutionibus^{/24} et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque de benignitate apostolica dignaremur. Quod circa discretioni vestre per apostolica scripta mandamus. Quantus vos vel^{/25} alter vestum vocatis fue [...] et auditis hinc inde propositis in premissis omnibus et singulis quod iustum fuerit decernatis [...] facientes quod decreveritis et^{/26} exequendum duxeritis [...] censuras et penas appellatione remota firmiter desernari. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominici^{/27} Millessimo quingentesimo quinquagesimo octavo. Quarto idus decembri pontificatus nostri anno quarto.

.-El pergamino presenta roturas en las líneas 2, 3, 25 y 26.

24

Roma, 6 de enero de 1560

Bula del Papa Paulo IV, confirmando el cargo de priora perpetua a doña Graciana de Huarte

A. Mon. S. P. Ribas, A. H. N., Carpeta 1424, nº 18. 710 x 530 mm. Pergamino. Latín. Falta el sello pendiente.

Episcopus servus servorum Dei, dilecte in Xristo filie Gratiane Uharte, priorisse monasterii monialium per priorissam perpetuam^{/2} gubernari soliti Sancti Petri prope et extra muros Pampilone civitatis Sancti Augustini, salutem et apostolicam benedictionem. Congruit et conve-

nit honestati ut ea que de Romani Pontificis gra-/³ tia processerunt licet eius superne obitu littere apostolice desuper confecte non fuerunt suum sortiantur effectum. Dudum siquidem felicis recordationis Paulo Episcopo IIII precessedoris nostro pro parte/⁴ tua exposito quod alia postquam tecum ut non obstante defectu natalium quem desoluto vel coniugato aut clerico et soluta vel coniugata aut alia genita pateris quodcumque Sancti Augustini vel cum suis alterius/⁵ ordinis regulare beneficium ecclesiasticum etiam si prioratus monasterii per priorissam perpetuam gubernari soliti foret et ad illum consuevisset que per electionem assumi eique cara per vicarium per-/⁶ petuum exerceri soluta innuere animar si tibi alia canonice conferretur aut eligereris, putareris aut alia assumereris ad illum et instituereris in eo recipere et retinuere valeres apostolica auctoritate dispensatum/⁷ fuerat prioratu monasterii monialium per priorissam perpetuam gubernari soliti Sancti Petri prope et extra muros Pampilone dicti ordinis Sancti Augustini tunc certo modo vacante dilecte/⁸ in Xristo filie conventus dicti monasterii pro future priorisse electione celebranda vocatis omnibus voluerunt potuerant et debuerant electioni hujusmodi comode interesse die ad eligendum/⁹ prefixa ut moris erat convenientes in vivum.te etiam eiusdem monasterii monialium dictum ordinem Sancti Augustini in illo expresse professam in ipsius monasterii priorissam elegerant./¹⁰ Quodque tunc Episcopus Pampilonensis seu habens ad id specialem ad eodem Episcopo potestatem illius vigore eius in spiritualibus vicarius generalis electionem de te factam predictam certis modo et forma tunc expres-/¹¹ sis ordinaria auctoritate approbaverat et confirmaverat. Tuque electionis et confirmationis vigore eiusdem prioratus possessionem assecuta fueras. Et in eadem expositione subiuncto quod tu dubitabas elec-/¹² tionem ac confirmationem et approbationem predictas ac inde secuta quicumque ex certis causis viribus non subsistere ac prioratum predictum adhuc certo modo vacare. Idem predecessor volens tibi apud/¹³ eum de religionis et de vite mundicia aliisque probitatis et virtutum meritis multiplicitate comendate eorum intuitu [...].ficere specialem teque quibus suis moris suspensions et interdicti aliisque ecclesiasticas seu iuris /¹⁴ censuras et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis si quibus quomodolibet innodata existebas ad effectum infrascriptorum duntaxat consequendum absolvens et absolutam fere censens verumque et/¹⁵ ultimum dicti prioratus vacationis modum etiam si ex illo quevis qualis reservatio etiam in corpore varie clausa resultaret pro expresse habens. Sub data vide/ict kalendas junii pontificatus sui Anno Quinto prioratum/¹⁶ predictum cuius et illi foras annexorum fructus, redditus et proventus viginti quattuor ducatorum auri de camera, secundum communem extimationem, valoremannuatim ut afferebas non excedebant quovis modo et/¹⁷ ex cuiuscumque persona seu per libera-ram reservationem cum suis de illo in Romana Curia vel extra eam etiam coram notario publico et testibus sponte factam aut constitutionem pie memorie Johannis Pape XXII etiam /¹⁸ predecessoris nostri que incipit Execrabilis vel assecutionem alterius beneficii ecclesiastici quavis auctoritate collati vacaret etiam si tanto tempore vacavisset quod eius collatio juxta Lateranem statuta concilii ad/¹⁹ sedem apostolicam ultime devoluta ipsiusque prioratus dispositioni apostolice specialiter reservatus existeret et ad illum convenisset que per electionem assumi eique cura per vicarium perpetuum exerceret solita etiam/²⁰ iurisdictionalis [...] super eam quoque inter alias [...] cuius statum idem Paulus predecessor haberi voluit pro expresso penderet indecisa [...] kal. junii non esset in eo alieni/²¹ specialiter vis quesitum et medietatis dilectorum in Xristo filiarum conventus predictarum ad id accederet assecutus cum annexis ac omnibus iuribus et pertinentiis suis apostolica tibi auctoritate contulit et de illo etiam provi-/²² dit curam regimem et administrationem illius tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo. Non

obstantibus recolende memorie Bonifacii Pape VIII similiter predecessoris nostri et aliis apostolicis/²³ constitutionibus ac monasterii et ordinis predictorum iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus contrariis quibuscumque. Aut si aliique super/²⁴ provisionibus sibi faciendis de prioratibus [...] speciales vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales dicte sedis vel legatorum eius litteras impetrassent etiam si per eas ad inhibitio-/²⁵ nem, reservationem et decretum vel aliud quomodolibet esset processum. Quibus omnibus idem Paulus predecessor te in assecutione dicti prioratus voluit anteferri. Sed nullum per id eis/²⁶ quoad assecutionem prioratum vel beneficiorum aliorum preiudicium generata. Sed si pro tempore existenti Episcopo Pampilonense et prefatis conventui vel quibusvis aliis comuniter vel divisum/²⁷ a predicta esset sede induitur quod ad receptionem vel provisionem aliquis minime tenerentur et ad id compelli aut quod interdici, suspendi vel excommunicari non possent. Quodque de prioratibus/²⁸ huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem, putationem, electionem seu quamvis alias dispositio-
nem coniunctam vel separatam spectantibus nulli valeret providere per litteras/²⁹ apostolicas non facientes plenam et expressam ac de vebo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumque teneris existeret per quam litteras/³⁰ ipsius Pauli predecessoris si desuper confecte fuissent non expressam vel tota-
liter non insertam effectus huiusmodi gratie impetrari valeret quomodolibet vel differri. Et de qua cuiuscumque toto tenore habenda/³¹ esset in eisdem litteris mentio specialis. Item cum Paulus predecessor ex tunc irritum decrevit et inane sisecus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigeret attemptari. Ne/³² autem de absolutione, collatione, provisio-
ne voluntate et decreto predictis pro eo quod super illis dicti Pauli predecessoris eius superne-
mente obitu littere confecte non fuerunt, valeat quomodolibet/³³ hesitari tuque illorum fruste eris
effectu. Volumus et similiter apostolica auctoritate decernimus quod super illis absolutio, colla-
tio, provisio, voluntas et decretum Pauli predecessoris huiusmodi per inde a dicta die kalendas
junii suum/³⁴ sortiantur effectum ac si super illis ipsius Pauli predecessoris littere sub eiusdem
diei. Date confecte fuissent prout superius enarratur. Quodque putere littere ad probandum
plene absolutionem, collatio-/³⁵ nem, provisionem, voluntatem et decretum Pauli predecessoris
huiusmodi ubique sufficient nec ad id probationis alterius admiraculum requiratur. Quocirca
venerabili fratri nostro Episcopo [Feltreco] et/³⁶ dilectis filiis Archidiacono de la Tabla in ecclesia
pampilonense ac Officiali pampilonense per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi vel
duo aut unus eorum per se vel alium vel alios te recepto/³⁷ prius a te nostro et romane ecclesie
nomine fidelitatis debite solito iuramento iuxta formam quam sub bulla nostra mittimus introclu-
sam vel procuratorem tuum nomine tuo in corporalem possessionem prio-/³⁸ ratus et annexorum
virumque et pertinentiarum predictorum inducant auctoritate nostra et defendant inductum
a moto exinde qualibet illicita detentione facientes te vel pro te procuratorem predictum ad prio-
ratum/³⁹ predictum ut est moris admitti. Tibique de illius et annexorum eorumdem fructibus redi-
ditibus proventibus iuribus et obventionibus universis integre responderi. Contradictores
auctoritate nostra appellatione post/⁴⁰ posita compesendo. Non obstantibus omnibus supra-
dictis, nulli ergo omnes hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis et decreti infringere vel
ei ausu temerarie contradiceret. Si quis autem hoc/⁴¹ attemptare presumpsent indignationem
omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum
Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Domini/⁴² Millessimo quingentessimo quinqua-
gessimo nono. Octavo idus januarii, pontificatus nostri anno primo.

25

7 de febrero de 1560

Notificación y prohibición hechas al obispo de Pamplona sobre la elección y nombramiento de priora del monasterio de San Pedro de Ribas. Se confirma como priora a doña Johana de Huarte

A. Mon. S. P. Ribas, A. H. N., carpeta 1424, nº 19. 265 x 372 mm. Pergamino. Latín. Falta el sello pendiente. Estado muy deteriorado que impide su lectura.

26

Roma, 6 de noviembre de 1645

Bula papal dirigida a la priora y Monasterio de San Pedro de Ribas, regulando la vida en el citado Monasterio

A. G. N., Sección de Clero, 2, nº 32. 225 x 200 mm. Pergamino. Latín. Incompleto, falta un tercio del texto. Falta el sello pendiente.

Spiritualique consolationi consulitur, libenter intendimus et desuper pastoralis officii nostri parte [...] ²/ filia abbatissa et moniales monasterii monialium Sancti Petri nuncupati prope et extra muros Pampilone [...] ³/ tranquillitate felicique gubernio, ac alias ut [oer] multis inconvenientibus et incommodis [...] ⁴/ per nos opportune ut infra provideri summo opere defiderent. Id círculo nos prospero eiudem [...] ⁵/ et moniales specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes et illarum singulares personas [...] ⁶/ vel ab homine quoties occasione vel causa latis signibus quomodolibet. Innodata exeunt ad effectum [...] ⁷/ illarum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati. Ne de cetero abbatissa [...] ⁸/ quod mulieres seculares cuiusvis status, gradus ordinis et conditionis exeant in [...] ⁹/ cessam habeant sub exentio[n]is ac privationis vocis active et passive, aliisque arbitrii nostri [...] ¹⁰/ Presentium interdicimus et prohibemus sicque et non aliter in premissis per quoscumque [...] ¹¹/ debere ac irritum et inane si sevis super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel [...] ¹²/ ac Monasterii et Ordinis huiusmodi etiam iura-

mento, confirmatione apostolica vel quavis [...] ¹³ in contrarium premissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis [...] ¹⁴ in suo robore permanuris ad premissorum effectum, specialiter et expresse derogamus [...] ¹⁵ in aliquo perspicuo dicti Monasterii loco unde ab omnibus cerni possit cont [...] ¹⁶ Catonis. Die VI novembris M. DC. XXXV. Pontificatus [...].

27

Roma, 14 de septiembre de 1723

Bula del Papa Inocencio XIII para los días antes de Navidad

A. Mon. S. P. Ribas, A. H. N., carpeta 1424, nº 20. 405 x 137 mm. Pergamino. Latín. Falta el sello pendiente.

Ad futuram Dei memoriam [...] accepimus moniales monasterii Sancti Petri ordinis Sancti Augustini, situm extra muros civitatis Pampilonense per novem continuos dies imme-/² diatos antecedentes festum Nativitatis Domini nostri Jesu Christi multa christiana pietatis opera ad capellam seu altarem vel oratorium intra claustram dicti monasterii sit exercere consueverint seu intendant. Hosas argenteas earumdem/³ monialium devotionem paterna charitate intenti omnibus monialibus predictis aliisque in dicto monasterio degentibus seu penitentibus et confessis ac sacra communione defectis que que per istam cappellam, vel altare vel oratorium intra claustra dicti monasterii/⁴ situm in [...] per novem dierum singulis annis devoti insitaverint et ibi pro [...] concordia heresum extirpatione a Sancta Ecclesia exaltatione pias ad Deum preces effunderint, quo die preconem id egerint/⁵ plenaria omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericordia in Domino concedimus, in reliquis vero exceptis novem diebus iisdem monialibus aliisque in dicto monasterio degentibus vere ibi penitentibus et confessis ac sacre/⁶ communione refectis per istam cappellam seu altare vel oratorium extra claustra dicti monasterii situm ut supra visitans et ibidem orans quo die exceptis id egerint septem annos et totidem quadragenas [...] eis alias quomodolibet de/⁷ bitis in forma ecclesie consueta. Relaxamus presentibus ad septenium [...] litum, volumus autem quod si pro impie presumptione et admissione seu publicatione spatium aliquid vel minimum detur, aut sponte oblatus recipia-/⁸ tur presentes nulla sint. Datum Rome apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris, die XIV septembris, M.DCC. XIII, pontificatus nostri tertio.